
 
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.153 

privind aprobarea Protocolului de colaborare între Centrul Cultural Județean Constanța ,,Teodor T. 

Burada”, U.A.T. Judeţul Constanţa prin Consiliul Județean Constanța și Municipiul Constanţa, în vederea 

organizării și desfășurării Festivalului Național de Muzică Ușoară „Mamaia”,  

în perioada  25 – 27 august 2023 

 

  Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 26.07.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.161/10.07.2023 și Referatul de aprobare nr. 24807/10.07.2023 al Vicepreședintelui 

Consiliului Județean Constanța; 

- Adresa nr.2175/14.06.2023 a Centrului Cultural Județean Constanța ,,Teodor T. Burada”, înregistrată la Consiliul 

Județean Constanța cu nr.21250/14.06.2023; 

- H.C.L. Constanța nr.263/29.06.2023 privind aprobarea Protocolului de colaborare dintre Centrul Cultural Județean 

Constanța ,,Teodor T. Burada”, Consiliul Județean Constanța și Municipiul Constanța în vederea organizării și 

desfășurării Festivalului Național de Muzică Ușoară ,,Mamaia”; 

-Hotărârea nr.328/02.12.2020 privind desemnarea unui Vicepreședinte al Consiliului Județean Constanța să exercite 

atribuțiile Președintelui Consiliului Județean Constanța în condițiile prevăzute de art.192 alin.(1) din OUG 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

- Raportul de specialitate nr. 24810/10.07.2023 al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură 

Subordonate; 

- Raportul de specialitate nr.25765/17.07.2023 al Direcţiei Generale de Administrație Publică și Juridică; 

- Avizele Comisiilor de specialitate: Cultură, Culte, Monumente și Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență; 

- Prevederile art.7 alin. (13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 182 alin. (1) și raportat la prevederile art. 173 alin. (1), lit. e) coroborate cu cele ale alin. (7) lit. a) 

și ale alin. (5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Se aprobă  Protocolul de colaborare între Centrul Cultural Județean Constanța ,,Teodor T. Burada”, U.A.T. 

Judeţul Constanţa prin Consiliul Județean Constanța, reprezentat legal de președintele Consiliului Județean Constanața  și 

Municipiul Constanţa, în vederea organizării și desfășurării Festivalului Național de Muzică Ușoară „Mamaia”, în 

perioada  25 – 27 august 2023, conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art.2. Împuternicirea  Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța să semneze în numele și pentru 

județul Constanța Protocolul de colaborare prevăzut la art.1 din prezenta hotărâre. 

 Art.3 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

comunică prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Centrului Cultural Județean Constanța ,,Teodor T. 

Burada”, prin directorul /managerul instituției,direcțiilor nominalizate, în vederea ducerii la îndeplinire, precum și 

Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 28 voturi pentru, - voturi împotriva și 6 abțineri. 

 

VICEPREȘEDINTE,                                                                        Contrasemnează: 

STELIAN GIMA             SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                                       Nesrin Geafar 



ANEXA LA HCJC NR. / 

Protocolul de colaborare dintre 
Centrul Cultural Judeţean Constanţa ,,Teodor T. Burada, UAT Judeţul Constanţa prin 

Consiliul Judeţean Constanţa i Municipiul Constanţa 

ART. 1. PĂRŢILE 
CENTRUL CULTURAL JUDEŢEAN CONSTANŢA ,,TEODOR T. BURADA, cu sediul în 

Constanţa, str. Dumbrava Roie nr. 15, cod pota1 900613, judeţ Constanţa, telefon 0341.407.309, fax 

0241.619.293, email officecctb.ro, reprezentat de doamna tefania-Laura ABIBULA-STROE, în calitate 

de DIRECTOR GENERAL, 
U.A.T. JUDEŢUL CONSTANŢA prin Consiliul Judeţean Constanţa, cu sediul în Municipiui 

Constanţa, bd. Tomis nr. 51,judeţul Constanţa, CUI 2981739, tel. 0241.488.404, fax 0341.733.140, e-mail 

consjudcjc.ro, reprezentat prin domnuł Mihai LUPU, în calitate de PREŞEDINTE, 

şi 
MUNICIPIUL CONSTANŢA, persoană juridică de drept public, cu sediul în Bd. Tomis, nr. 51, cod de 

identificare fiscală 4785631, telefon: 0241/488100, fax: 0241/488195, e-mail: primarieprimaria-

constanta.ro, reprezentată legal prin domnul Vergil CHIŢAC, în calitate de PRIMAR, 

denumite în continuare, individual ,,Partener i colectiv ,,Parteneri, au convenit încheierea prezentului 

protocol de colaborare. 

AVÂNĐ ÎN VEDERE: 

• H.C.J.Constanţa nr.242/21.09.2022 prin care a fost aprobată Strategia de Dezvoltare Durabiła a Judetului 

Constanta pentru perioada 2021-2027, prin care se dorete reluarea organizării i desfăurării Festivałului 

Naţionał de Muzică Uoară ,, Mamaia , în luna august 2023. 
• Strategia de dezvoltare judeţeană reprezintă documentul în care se fixează priorităţiłe de dezvoltare 

sectorială i intersectorială ale comunităţii i direcţiiłe de acţiune pentru atingerea acestor priorităţi pe 

termen mediu i lung, pornind de la analiza contexului economic i social existent. 

• Festivalul Naţional de Muzică Uoară ,, Mamaia este singurul festival naţional de muzică uoară din 

România care a devenit, în timp, un brand românesc, un produs cultural reprezentativ pentru România, 

scriind istoria muzicii româneti ce prezintă interes atât pentru public, cât ş pentru tinerii artiti. 

• Preocuparea permanentă a Consiliului Judeţean Constanţa ş a Primăriei Municipiului Constanţa pentru 

dezvoltarea i promovarea judeţului Constanţa, precum şÍ a Municipiului Constanţa; 

• Intenţia Consiliului Judeţean Constanţa, a Primăriei Municipiului Constanţa i a Consiliului Local aI 
Municipiului Constanţa de a realiza acţiuni de promovare cu rol în creterea notorietăţii destinaţiilor 
turistice româneti, în general, ş a judeţului Constanţa, a Municipiului Constanţa ş a staţiunii Mamaia, 

în speciał, prin intermediul unor evenimente cultural-artistice i potenţialul acestor activităţi în stimularea 

economiei locale ş naţionale; 
• H.C.L. Constanţa nr.437/26. 11.202 l privind aprobarea Strategiei culturale a municipiului Constanţa 

pentru perioada 2021-2031; 
• Necesitatea încheierii unui Protocol între Părţi care să asigure cadrul ş condiţiile adecvate de desfăurare 

a Festivałului Naţional de Muzică Uoară , Mamaia ; 

:1. 



• Hotărârea Consiłiului Local Constanţa nr.263/29.06.2023 privind aprobarea Protocolului de colaborare 
dintre Centrul Cułtural Judeţean Constanţa ,,Teodor T. Burada, Consiliul Judeţean Constanţa i Municipiul 
Constanţa în vederea organizării şi deďaurării Festivalului Naţional de Muzică Uoară ,,Mamaia; 

• Hotărârea Consiliului Judeţean Constanţa nr. /2023 privind aprobarea Protocolului de colaborare 
între Centrul Cułtural Judeţean Constanţa ,,Teodor T. Burada, U.A.T. Judeţul Constanţa prin Consiliul 
Judeţean Constanţa i Municipiul Constanţa în vederea organizării şi desfăurării Festivalului Naţional de 
Muzică Uoară ,,Mamaia. 

ART. 2 OBIECTUL PROTOCOLULUI 
2.1 übiectul prezentul Protocol îl constituie cooperarea părţilor indicate în Art. 1 în vederea organizării 
ş desfăurării Festivalului Naţional de Muzică Uoară ,, Mamaia , în luna august 2023, în locaţia Piaţeta 

Peria Mamaia. 
2.2 În acest sens, Partenerii se vor sprijini reciproc pentru buna desfăşurare a evenimentului Festivalul 
Naţionał de Muzică Uoară , Mamaia. 
2.3 Toate materialele publicitare vor purta sigiele Partenerilor. 
ART.3 OBLIGAŢIILE I RESPONSABILITĂŢILE PĂRŢILOR 

3.1. Părţiłe se angajează să depună toate diligenţele în vederea realizării obiectivul prezentului Protocol de 
colaborare, în concordanţă cu cełe mai bune practici în domeniu pentru obţinerea celor mai bune rezultate. 
3.2. Părţile îi asumă responsabilitatea de a respecta întocmai ş cu bună-credinţă fîecare dispoziţie din 
prezentul Protocol. 
3.3. Părţile convin să păstreze în strictă confidenţialitate informaţiile din cadrul organizării evenimentului 
i sunt de acord să prevină orice utiłizare sau divulgare neautorizată a acestora. Părţile înteleg să utilizeze 

informaţiile confidenţiale doar în scopul de a-i îndeplini obligaţiile prezentului Protocol de colaborare. 
3.4. Părţile vor asigura logistica necesară bunei organizări ş desfăşurări a evenimentului Festivalul 
Naţional de Muzică Uoară , Mamaia, ce face obiectul prezentului protocol. 

3.5. CENTRUL CULTURAL JUDEŢEAN CONSTANŢA ,,Teodor T. Burada, va avea următoarele 

obligaţii: 
a) Va suporta integral costurile generate de organizarea Festivalului, fiind totodată partea căreia îi vor 

reveni riscurile aferente. 
b) Va organiza ş se va ocupa de toate aspectele logistice necesare pentru desfăurarea Festivalului Naţional 
de Muzică Uoară ,,Mamaia; 

c) Va promova imaginea Judeţului Constanţa, a Municipiului Constanţa i/sau a Primăriei Municipiului 

Constanţa ca parteneri ai evenimentului, prin includerea logo-urilor şl a însemnelor reprezentative ale 

acestora pe toate materialele de promovare ale Festivalului Naţional de Muzică Uoară ,, Mamaia; 

d) Va solicita toate autorizaţiile i/sau avizele necesare organizării ş desfăurării în bune condiţii a 
evenimentului i va suporta costurile aferente emiterii acestor avize i/sau autorizaţii; 
e) Îi va asuma toate riscurile ce decurg din organizarea evenimentului; 
f) Va asigura pe durata evenimentului mentenanţa locaţiei în cadrul căreia se va deďaura. 
3.6 U.A.T. JUDEŢUL CONSTANŢA - CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA, 

Pentru atingerea obiectivului avut în vedere prin încheierea prezentului Protocol, Consiliul Judeţean 
Constanţa va avea următoarele responsabilităţi: 
a) Asigură promovarea evenimentului Festivalului Naţional de Muzică Uoară ,, Mamaia, pe site-ul 
propriu al Consiliului Judeţean Constanţa www.cjc.ro i on-line, prin intermediul retelelor de publicitate; 
b) Va pune la dispoziţia partenerilor orice informaţii referitoare la desfăurarea evenimentului; 
c) Va pune la dispoziţia Centrul Cultural Judeţean Constanţa , Teodor T. Burada marca înregistrată la 

OSIM - Festivalul Naţional de Muzică Uoară ,Mamaia pe durata desfăurării evenimentului. 

2 



3.7. MUNICIPIUL CONSTANŢA va avea următoarele obligaţii: 
a) Va cołabora i va sprijini Centrul Cultural Judeţean Constanţa ,, Teodor T. Bwada, în procesul de 
organizare i desfaurare a evenimentului în spiritul principiilor de colaborare asumate reciproc prin 
prezentul Protocol; 
b) Va pune la dispoziţie locaţia de desfăurare a evenimentului cu titulu gratuit ş asigură accesul în 
perimetrul respectiv cu un număr de cel puţin 25 zile înainte de deschiderea oficială a Festivałului în 
vederea amenajării corespunzatoare; 
c) Va asigura accesul la sursele de curent electric în limita existentă în locaţia Piaţeta Peria Mamaia; 
d) Va menţine curăţenia, inclusiv colectarea selectivă a deeurilor rezultate în exteriorul zonei de 
desfăurare a evenimentului; 
e) Va mediatiza acţiunile comune din cadrul Festivalului Naţional de Muzică Uoară , Mamaia. 

ART, 4 COMUNICAREA ÎNTRE PĂRŢILE PARTENERE 
4.1. Schimbul de informaţii de interes general între parteneri, se realizează prin mesaje de poştă 
electronică, scrisori, telefon sau discuţii directe, folosind ca persoane de contact: 
a) Pentru CENTRUL CULTURAL JUDEŢEAN CONSTANŢA ,,TEODOR T. BURADA: 

Tel: 0341.407.309, e-mail: office(cctb.ro, scoaladearte .constanta(yahoo. com, precum şi prin persoane 
special desemnate de către părţile partenere. 
b) Pentru CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA: 
Tel: 0241/488001, e-mail: consjud(cjc.ro, precum şi prin persoane special desemnate de către părţile 
partenere. 
c) Pentru MUNICIPIUL CONSTANŢA: 

Tel: 0241/488100, e-mail: Ţrimarie(primaria-constanta.ro, precum şi prin persoane special desemnate 
de către părţile partenere. 
ART 5. DURATA PROTOCOLULUI 
5.1. Prezentul protocol intră în vigoare la data semnării lui de către părţi ş produce efecte până la 
finalizarea tuturor activităţilor aferente organizării ş desfăurării evenimentului Festivalului Naţional de 
Muzică Uoară ,, Mamaia, ce face obiectul prezentului protocol. 
5.2. Durata prezentului protocol de colaborare poate fi prelungit prin act adiţional, cu acordul părţilor. 
ART. 6 CONFIĐENŢIALITATE 

6.1. Părţile vor stoca datele cu caracter personal din conţinutul prezentului Protocol pe perioada necesară 
pentru protejarea drepturilor părţilor, având in vedere legea aplicabila cât ş legislaţia incidentă (Legea 
544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, legislaţia privind arhivarea ş gestionarea 
documentelor din instituţiile publice, etc.). 
6.2. Părţile declară că sunt de acord ca datele cu caracter personal sau alte date incluse în prezentul Protocol 
să fie utilizate doar în scopul îndeplinirii clauzelor acestuia. 
6.3. Părţile prezentului Protocol se obligă să respecte prevederile Regulamentului nr.679/27.04.2016 al 
Parlamentului European şl al Consiliului Uniunii Europene ş ale Legii nr.190/2018, privind protecţia 
datelor cu caracter personal ş libera circulaţie a acestor date. 
ART. 7 PUBLICITATE I RELAŢII EXTERNE 
7.1 Părţile semnatare ale prezentului Protocol se obligă să recunoască şi să promoveze în orice prezentare, 
notificare sau material publicat, realizate în cadrul activităţilor comune, parteneriatul dintre ele şi sprijinul 
oferit de părţile parterlere. 
ART. 8. ÎNCETAREA PROTOCOLULUI 

8.1. Partea care invocă o cauză de încetare, o va notifica celeilalte părţi cu cel puţin 3 zile înainte de data 
la care încetarea urmează să-şi producă efectele. 
8.2. Prezentul Protocol încetează: 

3 



a) la împlinirea termenułui pentru care a fost încheiat Protocoluł, dacă nu există act adiţional prin care s-a 
convenit prelungirea duratei de valabilitate a acestuia; 
b) prin acordul părţilor. 
ART. 9. DISPOZIŢII FINALE 

9.1. Părţile se vor informa reciproc asupra tuturor demersurilor lor pentru realizarea scopului i 
obiectivelor din prezentul Protocol. 
9.2. Protocolul de colaborare poate fi modificat sau completat numai prin acceptul, în scris, al părţiłor, 
prin act adiţional care va face parte integrantă din prezentul Protocol. 
9.3. Protocolul poate înceta înainte de termenul prevăzut anterior, atunci când una dintre părţi comunică, 
în scris, în timp util, celeilalte părţi intenţia de a renunţa la această cołaborare, fară a aduce prejudicii 
calităţii de organizator i/sau invitat. 

Protocolul se încheie în 3 exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 

CENTRUL CULTURAL JUDEŢEAN CONSTANŢA ,,TEODOR T.BURADA 

DIRECTOR GENERAL, 

tefania-Laura ABIBULA-STROE 

U.A.T. JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA 

VICEPREŞEDINTE, 

Stelian GIMA 

MUNICIPIUL CONSTANŢA 

PRIMAR, 
Vergil CHIŢAC 

4 


